Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEPE 26/2018

ALTERA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO
HOSPITALAR DO CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 19
de dezembro de 2018, constante do Parecer
CONSEPE 21/2018 – Processo CONSEPE
21/2018, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterada, conforme anexo, a Matriz Curricular do curso superior de tecnologia em

Gestão Hospitalar do Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF.

Parágrafo único. A nova matriz curricular passará a vigorar no 1º semestre de 2019.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando a matriz curricular constante da

Resolução CONSUN 17/2015.

Bragança Paulista, 19 de dezembro de 2018.

Prof. Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Página 1 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ca

lv
es

 G
ar

ci
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 9
EB

C
-7

D
C

D
-D

D
39

-C
7A

E.

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSEPE 26/2018

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO HOSPITALAR
CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

Curso: 1095 – Currículo: 0010-T
Carga horária: 2.692h

SEMESTRE CÓDIGO DISCIPLINA

CH
semanal

em sala de
aula

CH integral
em sala de

aula
 (60 min.)

CH fora da
USF

(60 min.)

CH
TOTAL

(60 min.)

1º

TE00624 ADMINISTRAÇÃO: PRINCÍPIOS E APLICAÇÕES 4 72  72

TE00623 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E ORGANIZACIONAL 4 72  72

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 4 72  72

TE00625 MICROECONOMIA E CONJUNTURA NACIONAL 4 72  72

TE00683
PRÁTICA PROFISSIONAL: SISTEMAS DE SAÚDE E
CONTEXTOS DE TRABALHO

4 72 72 144

   TOTAL 20 360 72 432

2º

TE00628 ESTATÍSTICA 4 72  72

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 4 72  72

TE00629
FUNDAMENTOS DE CUSTOS E DE DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

4 72  72

TE00627 GESTÃO ESTRATÉGICA E DE PROCESSOS 4 72  72

TE00667
PRÁTICA PROFISSIONAL: HOSPITALIDADE E
ATENDIMENTO HUMANIZADO

4 72 72 144

   TOTAL 20 360 72 432

3º

TE00671
ADMINISTRAÇÃO DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA EM
SAÚDE

4 72 72 144

ED00096 EMPREENDEDORISMO 4 72  72

TE00670
GESTÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES

4 72  72

TE00668 POLÍTICAS PÚBLICAS E SISTEMA DE SAÚDE 4 72  72

TE0067
PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO ESTRATÉGICA DE
EQUIPES E PESSOAL

4 72 72 144

TE00669 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO HOSPITALAR 4 72  72

   TOTAL 24 432 144 576

4º

TE00674 BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA DO PACIENTE 4 72  72

TE00673 DIREITO EMPRESARIAL 4 72  72

ED00101
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO DAS
ORGANIZAÇÕES

4 72  72

TE00675 GESTÃO DE SERVIÇOS DE APOIO E DE DIAGNÓSTICO 4 72  72

TE00677 PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO FINANCEIRA 4 72 72 144

TE00676 PROGRAMAS DE QUALIDADE E ACREDITAÇÃO 4 72 72 144

  TOTAL 24 432 144 576

Página 2 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ca

lv
es

 G
ar

ci
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 9
EB

C
-7

D
C

D
-D

D
39

-C
7A

E.

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000

5º

TE00682 AUDITORIA HOSPITALAR 4 72 72 144

TE00680 ESTRUTURA E ARQUITETUTRA HOSPITALAR 4 72  72

TE00684 ESTUDOS MERCADOLÓGICOS 4 72  72

TE00679 GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS DE SAÚDE 4 72  72

TE00678 GESTÃO DE RESÍDUOS HOSPITALARES 4 72  72

TE00637
PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E
ELABORAÇÃO DE PARECERES

4 72 72 144

  TOTAL 24 432 144 576

    TOTAL 112 2.016 576 2.592

    Atividades Complementares  100

    TOTAL    2.692

  Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto nº 5.626, art. 3º, § 2º

Página 3 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ca

lv
es

 G
ar

ci
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 9
EB

C
-7

D
C

D
-D

D
39

-C
7A

E.